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Guatemala, 15 de mayo de 2010
 
 
 
Señor
Rolando Mancilla Pérez
Presidente del Comité Ejecutivo
ASOCIACION NACIONAL DE VUELO LIBRE
 
Señor(a) Presidente del Comité Ejecutivo:
 
Hemos efectuado la auditoría, evaluando aspectos financieros, de control interno,
cumplimiento, operacionales y de gestión en el (la) ASOCIACION NACIONAL DE
VUELO LIBRE con el objetivo de emitir opinión sobre la efectividad de su gestión
administrativa  y  financiera  y  la  razonabilidad  de  los  Estados  Financieros
examinados, respectivamente.
 
Nuestro examen se basó en la revisión de las operaciones y registros financieros
de  cumplimiento  y  de  gestión,  durante  el  período  comprendido  del  01  de  junio
2005  al  31  de  diciembre  de  2009  y  como  resultado  de  nuestro  trabajo  hemos
emitido  opinión,  la  cual  se  encuentra  contenida  en  el  respectivo  Dictamen  de
Auditoría.
 
Asimismo,  elaboramos  los  Informes  relacionados  al  Control  Interno  y  de
Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables, que contiene (n) 4 y 2 hallazgo
(s) respectivamente, de conformidad con su clasificación y área correspondiente,
el (los) cual (es) se menciona (n) a continuación:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
1 Faltante de Activos Fijos

2 Gastos pagados sin la prestación del servicio

3 Pago  de  servicios  técnicos  y/o  profesionales,  sin  presentar  informe
mensual de labores



4 Pago improcedente en reparación de vehículo

Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
1 Falta de Reglamento de Distribución de Equipo Deportivo

2 Activos fijos no registrados en Libro de Inventario

El (los) hallazgo (s) contenido (s) en el presente Informe de Auditoría, fue (fueron)
discutido (s) con las personas responsables.
 
Todos  los  comentarios  y  recomendaciones  que  hemos  determinado,  se
encuentran en detalle en el correspondiente Informe de Auditoría, para un mejor
entendimiento de este Resumen Gerencial.
 
Atentamente,
 
 
 
 
Ponente(s):
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación Deportiva Nacional de Vuelo Libre de Guatemala, es la entidad
jerárquica superior de este deporte. Tiene personalidad jurídica, patrimonio propio
y su constitución, funcionamiento y estructura administrativa está normada por lo
dispuesto en la Ley Nacional para el Desarrollo de la Cultura Física y del Deporte,
Decreto número 48-69 del Congreso de la República y creada mediante Acuerdo
del Comité Ejecutivo No. 88/79-CE-CDAG de la Confederación Autónoma de
Guatemala -CDAG-, de fecha 18 de septiembre de 1979.
 
Para la administración de fondos públicos, la Asociación se encuentra registrada
ante la Contraloría General de Cuentas con el número de cuentadante A5-43. 
 
La Asociación Deportiva Nacional de Vuelo Libre de Guatemala, tiene por objeto
promover, fomentar, regular y desarrollar la práctica del deporte de vuelo libre en
todo el territorio de la República de Guatemala, teniendo como fin la
representación de nuestro país en el deporte competitivo a nivel internacional,
fomentando el ranking nacional. La práctica de vuelo libre será regida por la
Asociación con carácter aficionado y organizará eventos de las disciplinas aéreas
de la comisión internacional de vuelo libre CIVL/FAI.
 
Función
 
De acuerdo con su naturaleza y fines la Asociación Deportiva Nacional de Vuelo
Libre tiene como función primordial fomentar, promover, regir, controlar y dar a
conocer entre hombres y mujeres adultos, especialmente jóvenes, la práctica del
deporte de vuelo libre.
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2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoria se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 el ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
Generales
 
Practicar Auditoria Gubernamental a la ASOCIACION NACIONAL DE VUELO
LIBRE, por el período comprendido del 01 de junio de 2005 al 31 de diciembre de
2009, orientada a la evaluación de aspectos financieros, de cumplimiento y de
gestión, con el objeto emitir una opinión sobre la razonabilidad de los estados
financieros y gestión administrativa.
 
Determinar la adecuada utilización de los fondos públicos y la correcta aplicación
del marco legal que compete a la Entidad.
 
Específicos
 
Comprobar la autenticidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte.
 
Evaluar la estructura de control interno establecida en la entidad.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la gestión administrativa y operativa bajo los preceptos de eficiencia,
eficacia y economía de los programas de la entidad.
 
Evaluar si los sistemas de control interno implementados por la entidad, aseguran
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el desarrollo eficiente de las actividades y las operaciones de su gestión.
 
Verificar el cumplimiento de los requisitos legales aplicables a las distintas
operaciones auditadas, con criterios de transparencia en la calidad del gasto
público.
 
Verificar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por directivos y/o 
empleados de la Asociación.
 
Establecer que los ingresos provenientes de los fondos transferidos por la
Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala y el Comité Olímpico de
Guatemala, se percibieron y depositaron oportunamente; así mismo si fueron
conciliados mensualmente con los registros contables.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y
la revisión de las operaciones, registros y documentación de respaldo presentada
por los responsables de la entidad, correspondiente al período del 01 de junio de
2005 al 31 de diciembre de 2009; con énfasis en el Área Financiera y Área  
Administrativa.
 
El examen de auditoría comprendió las cuentas de Balance General: Caja, bancos
y propiedad, planta y equipo; y de Resultados: ingresos y egresos.  En este último
caso, se procedió a evaluar el 100% de los ingresos que percibió la entidad y para
los egresos se consideró una muestra del 79%.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA, TÉCNICA Y OTROS
ASPECTOS EVALUADOS
 
Información Financiera y Presupuestaria
 
Caja
 
Al verificar el saldo de la caja fiscal al 31 de diciembre 2009, reportaba la cantidad
de DOSCIENTOS VEINTISEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO
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QUETZALES CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS (Q.226,675.88), el cual fue
ajustado rebajándolo por la cantidad de Q.105,097.41, cantidad integrada por: a)
el registro de la forma oficial 63 A-2 No. 532224 de fecha 16/12/2009 por un monto
de CIENTO CUATRO MIL NOVENTA Y SIETE QUETZALES CON CUARENTA Y
UN CENTAVOS, (Q.104,097.41), debido a que dicha cantidad, al 31 de diciembre
2009, no había ingresado al banco, y b) falta de registro del cheque No. 84401153
por UN MIL QUETZALES EXACTOS (Q.1,000.00) del 11/12/2009 a nombre de
Luis Julio Escotto Gaitán, por lo que el saldo ajustado de caja fiscal y conciliado
con el libro de bancos, ascendió a la cantidad de CIENTO VEINTIUN MIL
QUINIENTOS SETENTA Y OCHO QUETZALES CON CUARENTA Y SIETE
CENTAVOS (Q.121,578.47).(ver anexos Nos. 1 y 5).
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2009, el saldo conciliado de la cuenta bancaria de depósitos
monetarios número 30-2001548-0, a nombre de la Asociación, constituida en el
Banco Agrícola Mercantil, S. A. ascendió a la cantidad de CIENTO VEINTIUN MIL
QUINIENTOS SETENTA Y OCHO QUETZALES CON CUARENTA Y SIETE
CENTAVOS (Q.121,578.47). Se realizó confirmación de saldos a esta misma
fecha, ante la entidad bancaria, no encontrándose diferencias que deban ser
reportadas.
 
Propiedad, Planta y Equipo
 
Para el control de los activos fijos, la Asociación autorizó ante la Contraloría
General de Cuentas, el libro de inventarios. Se constató que no obstante, algunos
bienes se encuentran inservibles, la administración no ha realizado gestiones para
darlos de baja.
 
Durante la verificación física a la propiedad, planta y equipo, se determinó el
faltante de varios activos que fueron objeto de robo, por lo que según Nota de
Auditoría No. ANVL-DAEE-02-0180-0368-0399-2009 de fecha 1 de febrero de
2010, dirigida al Presidente del Comité Ejecutivo, señor Rolando Mancilla Pérez,
se requirió el inmediato reintegro de los mismos.
 
Se procedió a examinar las tarjetas de responsabilidad, determinando que en su
mayoría, no se encontraban firmadas por la persona responsable de los bienes.
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Estado de Resultados ó Estado de Ingresos y Egresos
 
Ingresos
 
Los ingresos por aportes asignados, inscripciones, membrecías, cursos impartidos
y donaciones, asciendieron a la cantidad de CINCO
MILLONES SEISCIENTOS SEIS MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE
QUETZALES CON SETENTA CENTAVOS (Q.5,606,419.70), los cuales fueron 
depositados en su totalidad en las cuentas bancarias autorizadas. Es importante
mencionar que la mayor parte de los aportes asignados, provienen de la
Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala. (Ver anexo No. 2 y 3).
 
Egresos
 
Durante el período auditado, se ejecutaron egresos por la cantidad de CINCO
MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS
QUETZALES CON VEINTIOCHO CENTAVOS (Q.5,520,756.28), constituidos
principalmente por compra de equipo deportivo, gastos para la promoción
deportiva a nivel nacional e internacional, gastos para la atención y desarrollo de
programas técnicos, gastos administrativos y de funcionamiento. (Ver anexo No.
2).
 
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
Ingresos
 
Para el ejercicio 2009, se aprobó el presupuesto de ingresos por la cantidad
de UN MILLON TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS ONCE
QUETZALES CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS (Q.1,372,411.44), del
cual  se percibió la cantidad de UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTICINCO
MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS QUETZALES CON SIETE CENTAVOS
(Q.1,325,886.07). (Ver anexo 4).
 
Egresos
 
El presupuesto de egresos autorizado para el ejercicio 2009, ascendió a la
cantidad de UN MILLON TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL
CUATROCIENTOS ONCE QUETZALES CON CUARENTA Y CUATRO
CENTAVOS (Q.1,372,411.44), del cual fue ejecutada la cantidad de   UN MILLÓN
DOSCIENTOS DIEZ MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE QUETZALES CON
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QUINCE CENTAVOS (Q.1,210,157.15), es decir el 88%, constituido
principalmente por transferencias a la Asociación Nacional de Vuelo Libre de
Sololá, compra de equipo deportivo, gastos para la promoción deportiva a nivel
nacional e internacional, gastos para la atención y desarrollo de programas
técnicos y gastos administrativos y de funcionamiento, dirigido a la masificación
del deporte a nivel nacional. (Ver anexo No. 4)
 
Otros aspectos
 
Plan Operativo Anual
 
El Comité Ejecutivo, la Comisión Técnica y los miembros de la Fuerza Técnica de
la Asociación Nacional de Vuelo Libre elaboraron el Plan Anual de Trabajo de
acuerdo con el manual de la Subgerencia Técnica de CDAG.
 
El POA integra los lineamientos Técnico-administrativos de la disciplina deportiva
sobre la base de la evaluación del cumplimiento de las actividades realizadas en el
año anterior, que dan respuesta a las necesidades detectadas y reorientan
aquellas actividades no implementadas que requieren de seguimiento.
 
Convenios
 
Se estableció que la Asociación durante el período del 01 de junio 2005 al 31 de
diciembre 2009 no suscribió convenios de ayuda económica con ninguna entidad
de Gobierno, sin embargo, recibió asignaciones económicas de la
CONFEDERACIÓN DEPORTIVA AUTÓNOMA DE GUATEMALA mediante los
Acuerdos números: 015/2005-CE-CDAG, 005/2006-CE-CDAG,
005/2007-CE-CDAG, 012/2008-CE-CDAG, 010/2009-CE-CDAG, en los cuales se
establece que para cumplir con la disposición contenida en el artículo 132 del
Decreto 76-97 del Congreso, LEY NACIONAL PARA EL DESARROLLO DE LA
CULTURA FISICA Y DEL DEPORTE, las Federaciones y Asociaciones Deportivas
Nacionales, de las asignaciones que reciban, deben distribuirlas de la siguiente
manera: a) en un máximo del 20%, para gastos administrativos y de
funcionamiento, b) máximo del 30%, para atención y desarrollo de sus programas
técnicos, y c) máximo 50%, para la promoción deportiva a nivel nacional, lo
anterior fue corroborado por la Comisión de Auditoría, concluyendo que se cumplió
con los porcentajes establecidos.
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Sistemas Informáticos utilizados por la entidad
 
Sistema de Contrataciones y Adquisiciones
 
Se verificó que la entidad publicó y gestionó en el Sistema de información de
contrataciones y adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS, los
anuncios y convocatorias y toda la información relacionada con la contratación de
Bienes y Servicios.
 



6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
DICTAMEN

DICTAMEN DE AUDITORIA
 
Señor
Rolando Mancilla Pérez
Presidente y Representante Legal
Asociación Deportiva Nacional de Vuelo Libre de Guatemala
Su Despacho
 
Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de la Asociación
Deportiva Nacional de Vuelo Libre de Guatemala que corresponden; el Balance
General y Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2009, por el período que
terminó en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la
administración de la entidad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión
sobre estos estados financieros, con base en nuestra auditoría.
 
Condujimos nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria
y Normas de Auditoria Gubernamental. Dichas Normas requieren que planeemos
y practiquemos la auditoria para obtener una certeza razonable para establecer si
los estados financieros están libres de representación errónea de importancia
relativa. Una auditoria incluye examinar, sobre una base de pruebas, evidencia
que sustenta los montos y revelaciones en los estados financieros. También
evaluar los principios contables usados y los estimados importantes hechos por la
administración, así como evaluar la presentación global del estado financiero.
Creemos que nuestra auditoria brinda una base razonable para nuestra opinión.
 
En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, respecto
de todo lo importante, la posición financiera de la entidad al 31 de diciembre de
2009, así como su desempeño financiero por el período que terminó en esa fecha,
de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.
 
 
 
 
Guatemala, 15 de marzo de 2010



Estados Financieros
 



 

 
 



 
 



 

 



 
INFORME RELACIONADO CON EL CONTROL INTERNO

 
Señor
Rolando Mancilla Pérez
Presidente del Comité Ejecutivo
ASOCIACION NACIONAL DE VUELO LIBRE
Su Despacho
 
En la planeación y ejecución de nuestra auditoría del balance general a
ASOCIACION NACIONAL DE VUELO LIBRE al 31 de diciembre de 2009, y los
estados relacionados de resultados y ejecución del presupuesto de ingresos y
egresos, por el año que terminó en esa fecha, evaluamos la estructura de control
interno, para determinar nuestros procedimientos de auditoría con el propósito de
emitir una opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros y no para
proporcionar seguridad del funcionamiento de la estructura de control interno. Sin  
embargo, notamos ciertos asuntos en relación a su funcionamiento, que
consideramos deben ser incluidos en este informe para estar de acuerdo con las
Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría Gubernamental.  
 
Los asuntos que nos llaman la atención y que están relacionados con deficiencias
en el diseño y operación de la estructura de control interno, que podrían afectar
negativamente la capacidad de la entidad para registrar, procesar, resumir y
reportar información financiera uniforme con las aseveraciones de la
Administración en los estados financieros, son los siguientes:
 
1 Faltante de Activos Fijos
2 Gastos pagados sin la prestación del servicio
3 Pago de servicios técnicos y/o profesionales, sin presentar informe

mensual de labores
4 Pago improcedente en reparación de vehículo
 
 
 
Guatemala, 15 de mayo de 2010



Contraloria General de Cuentas 14 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION NACIONAL DE VUELO LIBRE

Informe de la Auditoría a la Ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre del 2009

Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Hallazgo No.1
 
Faltante de Activos Fijos
 
Condición
Durante el inventario practicado a los activos fijos de la Asociación, se
determinaron faltantes consistentes en: 1 Lap Top HP y  2 radios transmisores
portátiles, entre otros, que  ascienden a OCHO MIL QUINIENTOS CUARENTA
QUETZALES (Q.8,540.00), asi mismo 3 de 12 GPS, adquiridos según la factura 
B-24092 de fecha 17 febrero 2004, por un monto de OCHO MIL DOSCIENTOS
SESENTA Y TRES QUETZALES CON OCHENTA Y NUEVE CENTAVOS
(Q.8,263.89).
 
Criterio
La Circular 3-57, de fecha 1 de diciembre de 1969, de la Contaduría General de la
Nación, Instrucciones sobre Inventarios de Oficinas Públicas, Página 13, Segundo
Párrafo, indica: “Cuando los faltantes de bienes se establezcan al ser verificados  
los inventarios por contralores de Cuentas, inspectores de Hacienda,
administradores de Rentas y/o Aduanas, intendentes de Hacienda o cualquier otro
funcionario o empleado legalmente facultado para intervenir en esta clase de
diligencias de fiscalización, corresponde a éstos determinar qué funcionario o
empleado es directamente responsable de los faltantes….”
 
Causa
Falta de control e incumplimiento de los procesos de Inventario de parte de los
directivos de la Asociación.
 
Efecto
Pérdida y menoscabo de los activos fijos propiedad de la Asociación.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Asociación gire instrucciones a donde corresponda, a
efecto de recuperar dichos bienes y/o la reposición de los mismos.
 
Comentario de los Responsables
En cuanto a los bienes robados al instructor de Vuelo Libre señor Carlos Alberto
Correo Ruiz, le comentamos que ya se procedió a solicitar al Ministerio Público
informe a esta Asociación, en qué situación se encuentra la denuncia presentada
por el señor Correa, de la cual se adjunta copia, de cuyo resultado dependemos
para la recuperación de los bienes y/o iniciar el trámite de baja de los bienes
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indicados ante la Contraloría General de Cuentas, ya el Ministerio Público
manifestó verbalmente que le darán el seguimiento respectivo. De acuerdo a lo
antes expuesto, se le está dando un tiempo prudencial al Ministerio Público para
que efectúe la investigación.
 
Sobre los 3 GPS, le comentamos que derivado a la toma física que se está
realizando del inventario, 1 se encuentra bajo la custodia del departamento de
contabilidad y en cuanto a los otros 2 fueron extraviados, sin embargo, el monto
de los mismos ya fue reintegrado según consta en recibos de ingresos 63-A no
coincide debido a desconocimiento de la persona que emitió el recibo. Sin
embargo, el reintegro corresponde a 2 de los 3 GPS en mención.
 
Cabe mencionar, que no obstante estamos en la mejor disposición de contribuir a
que se resuelva este caso, le comentamos que el mismo no corresponde a
nuestra gestión.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo derivado que, se comprobó que algunos de los activos no
encontrados durante el inventario practicado, fueron ocasionados por la falta de
controles internos implementados por la Administración.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para los señores: Brayan Giovanni Vitola Sutter,
Presidente y Representante Legal y Eduardo Mirón Romo, Tesorero, a razón de 
CUATRO MIL QUETZALES (Q.4,000.00) para cada uno, sanciones que  
ascienden a OCHO MIL QUETZALES (Q.8,000.00), de conformidad con el  
artículo 39 numeral 20, del Decreto número 31-2002, del Congreso de la
República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Hallazgo No.2
 
Gastos pagados sin la prestación del servicio
 
Condición
Como resultado de la revisión practicada, se comprobó que la Asociación emitió el
cheque No. 303001143 de fecha 12 marzo 2007 por DOS MIL SEISCIENTOS
NOVENTA Y OCHO QUETZALES CON CINCUENTA CENTAVOS (Q.2,698.50), a
nombre de Byron Soto, en concepto de inscripción de pilotos en curso FLYTEK
CHAMPION SHIPS, FLORIDA equivalente a TRESCIENTOS CINCUENTA
DOLARES (US$350.00) al tipo de cambio Q.7.71 por un dólar, sin embargo no se
encontró evidencia de que el señor Byron Soto acudiera a recibir dicho curso.
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Criterio
En las Normas de Control Interno Gubernamental aprobadas mediante acuerdo
No. 09-2003 de la Contraloría General de Cuentas, aplicables al sistema de
Tesorería, específicamente la 6.9 que se refiere al Control de la Ejecución de
Pagos, establece que la autoridad superior de cada entidad pública, debe normar
que las unidades especializadas implementen procedimientos de control y
seguimiento de los pagos autorizados, debiendo asegurar que los mismos se  
ejecutaron de acuerdo a la forma de pago, establecida en los manuales emitidos 
por la Tesorería, y montos autorizados.
 
 
Causa
Se realizó el pago sin que se tuviera la certeza de que la persona inscrita tenía
todos los requisitos legales para poder asistir al evento.
 
Efecto
Pérdida de recursos financieros por parte de la Administración de la Asociación.
 
Recomendación
El Presidente y Tesorero de la Asociación deben evaluar el tipo
de erogaciones que efectúa, con el propósito de promover la eficiencia y
eficacia en la utilización de los recursos financieros de la entidad.
 
Comentario de los Responsables
Con relación a este hallazgo, la Administración de la Asociación, realiza el
siguiente comentario: "Según el Acta No. 02/2007-ce-anvlg de fecha 30 de enero
de 2007, en el punto 5, se autorizó que asistiera al curso nuestro mejor clasificado
en el campeonato nacional, sin embargo, el señor Julio Sagastume quien tenía el
derecho de asistir le fue negada la renovación de visa para ingresar a los Estados
Unidos, razón por la cual no pudo asistir, lo cual está fuera de nuestro alcance, ya
que es un factor externo".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo derivado que los comentarios de la Administración no
desvanecen el mismo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para los señores Brayan Giovanni Vitola Sutter
Presidente y Representante Legal y Eduardo Mirón Romo Tesorero, por un monto 
de CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00) para cada uno, sanciones que
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ascienden a DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00), de conformidad con el artículo
39 numeral 20, del Decreto número 31-2002, del Congreso de la República de
Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Hallazgo No.3
 
Pago de servicios técnicos y/o profesionales, sin presentar informe mensual
de labores
 
Condición
Como resultado de la revisión practicada, se comprobó que la Asociación emitió
los cheques números: 168 del 02 de marzo de 2007, por TRES MIL
QUETZALES (Q.3,000.00) y 209 del 02 mayo 2007 por DOS MIL SETECIENTOS
(Q.2,700.00), amparados únicamente por la factura número 160 de Adolfo
Eduardo Madariaga Delancey de fecha 05 de marzo 2007, por el concepto de
Honorarios por servicios profesionales prestados al Órgano Disciplinario de la
Asociación, sin embargo no se encontró informe que demuestre los servicios
prestados así como las recomendaciones del caso.
 
Criterio
En las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas mediante
Acuerdo No. 09-2003 de la Contraloría General de Cuentas, específicamente la
2.6 que se refiere a los documentos de respaldo indica que toda operación que
realicen las entidades públicas, cualesquiera sea su naturaleza, debe contar con la
documentación necesaria y suficiente que la respalde.
 
Causa
Incumplimiento de la normativa indicada en el criterio del presente hallazgo.
 
Efecto
Riesgo y falta de confiabilidad en los procesos administrativos relacionados con la
adquisición de bienes y servicios, que facilite su análisis respectivo.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Asociación gire instrucciones al Contador de la Asociación
para que no se realicen pagos sin la documentación de soporte completa, ya que
para el pago de honorarios por servicios profesionales es indispensable presentar
la factura y el informe que contenga el trabajo realizado y las recomendaciones
pertinentes.
 
Comentario de los Responsables
Se adjunta copia del informe correspondiente.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo derivado que, a pesar que el comentario de los
responsables indica "se adjunta copia del informe correspondiente", dentro de la
documentación que presentó la Administración, no incluyeron dicho informe.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para los señores Brayan Giovanni Vitola Sutter
Presidente y Representante Legal y Eduardo Mirón Romo Tesorero, a razón de
CUATRO MIL QUETZALES (Q.4,000.00) para cada uno, sanciones que  
ascienden a OCHO MIL QUETZALES (Q.8,000.00), de conformidad con el  
artículo 39 numeral 20, del Decreto número 31-2002, del Congreso de la
República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Hallazgo No.4
 
Pago improcedente en reparación de vehículo
 
Condición
Durante el examen practicado a la Asociación, se determinó que el día 18 de
diciembre 2008, se emitió el cheque No. 17600834 por TRES MIL SEISCIENTOS
NOVENTA QUETZALES (Q.3,690.00), soportado con la factura No. 389 serie "B"  
de Talleres Auto Tec, por concepto de reparación y refuerzo de chassis y
cargadores al vehículo Camión Kía K2700, sin embargo, la orden de trabajo No.
4994 del mismo taller indica que fue enderezado y pintura del vehículo Hyundai
Accent, verde, modelo 1996, placas P-541 CFN, en el cual se adjuntan fotos del
vehículo que fue reparado.
 
Criterio
En las Normas de Control Interno Gubernamental aprobadas mediante acuerdo
No. 09-2003 de la Contraloría General de Cuentas, aplicables al sistema de
Tesorería, específicamente la 6.9 que se refiere al Control de la Ejecución de
Pagos, establece que la autoridad superior de cada entidad pública, debe normar
que las unidades especializadas implementen procedimientos de control y
seguimiento de los pagos autorizados, debiendo asegurar que los mismos se
ejecutaron de acuerdo a la forma de pago, establecida en los manuales emitidos  
por la Tesorería, y montos autorizados.  
 
 
Causa
Falta de diligencia por parte de la Administración, para requerir el cobro al
reponsable del accidente.
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Efecto
Pérdida  y menoscabo de los recursos financieros del Estado.
 
Recomendación
El Presidente y Tesorero de la Asociación deben solicitar el inmediato reintegro del
valor pagado e implementar los controles necesarios, con el fin de minimizar los
riesgos en pagar cantidades que no le corresponden a la Asociación.
 
Comentario de los Responsables
Con relación a este hallazgo, la Administración de la Asociación, realiza el
siguiente comentario: "el camión Kia tuvo un percance con el vehículo Hyunday en
mención, de lo cual se quería hacer uso del seguro, sin embargo, el pago del
deducible era más alto que el pago de la reparación del vehículo, por lo que
considerando que financieramente era mejor hacer el pago y no hacer uso del
seguro, se tomó esa decisión".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo derivado que los comentarios de la Administración no
desvanecen el hallazgo, por lo que están obligados al reintegro inmediato del
monto erogado.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para los señores Brayan Giovanni Vitola Sutter
Presidente y Representante Legal y Eduardo Mirón Romo Tesorero, a razón de
CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00) para cada uno, sanciones que ascienden a
DIEZ MIL QUETZALES (Q.10,000.00), de conformidad con el artículo 39 numeral
20, del Decreto número 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 



 
INFORME RELACIONADO CON EL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y

REGULACIONES APLICABLES
 
Señor
Rolando Mancilla Pérez
Presidente del Comité Ejecutivo
ASOCIACION NACIONAL DE VUELO LIBRE
Su Despacho
 
Como parte de la aplicación de nuestros procedimientos de auditoría, para obtener
seguridad razonable acerca de si el balance general de ASOCIACION NACIONAL
DE VUELO LIBRE al 31 de diciembre de 2009, y los estados relacionados de
resultados y ejecución del presupuesto de ingresos y egresos, por el año
terminado en esa fecha, están libres de representación errónea de importancia,
hemos hecho pruebas de cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables.
 
El cumplimiento con los términos de las leyes y regulaciones aplicables, es
responsabilidad de la Administración. Evaluamos el cumplimiento por parte de  
dicha Entidad. Sin embargo, nuestro objetivo no fue el de expresar una opinión  
sobre el cumplimiento general con tales regulaciones. En consecuencia, no  
expresamos tal opinión.
 
Instancias materiales de incumplimiento son fallas en cumplir con los requisitos, o
violaciones a los términos de leyes y regulaciones aplicables, que nos llevan a
concluir que la acumulación de las distorsiones resultantes, es importante en
relación con los estados financieros. Los resultados de nuestras pruebas de  
cumplimiento revelaron las siguientes instancias de incumplimiento.
 
1 Falta de Reglamento de Distribución de Equipo Deportivo
2 Activos fijos no registrados en Libro de Inventario
 
Hemos considerado estas situaciones importantes de cumplimiento para
formarnos una opinión respecto a si los estados financieros de ASOCIACION



NACIONAL DE VUELO LIBRE por el año terminado al 31 de diciembre de 2009,
se presentan razonablemente, respecto de todo lo importante, de acuerdo con los
términos de las leyes y regulaciones aplicables.
 
 
Guatemala, 15 de mayo de 2010
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Hallazgos relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Hallazgo No.1
 
Falta de Reglamento de Distribución de Equipo Deportivo
 
Condición
Durante el proceso de auditoría se estableció que la Asociación cuenta con equipo
deportivo, tales como: GPS, Radios transmisores, Planeadores, etc., el cual es
distribuido a deportistas y socios que practican el deporte de Vuelo Libre sin contar
con un Reglamento de Distribución de Equipo Deportivo" que regule las "
condiciones bajo las cuales los deportistas reciben, utilizan y devuelven dicho
equipo.
 
Criterio
El numeral 1.10 del Acuerdo Número 09-03 Normas Generales de Control Interno,
Manuales de Funciones y Procedimientos, expresa lo siguiente: “la máxima
autoridad de cada ente público, debe apoyar y promover la elaboración de
manuales de funciones y procedimientos para cada puesto y procesos relativos a
las diferentes actividades de la entidad. Así como la creación de manuales para la
creación de la caja chica", el numeral 1.2 Estructura de Control Interno especifica
que debe incluirse criterios específicos relacionados con una buena estructura del
control interno.” El numeral 1.4. Funcionamiento de los Sistemas, expresa que: "
Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada entidad pública, emitir los
reglamentos o normas específicas que regirán el funcionamiento de los sistemas
operativos, de administración y finanzas".
 
Causa
Inobservancia por parte del Comité Ejecutivo de los procedimientos establecidos,
al no reglamentar los procedimientos para la distribución de los equipos. 
 
Efecto
La ausencia del reglamento para la distribución de los equipos, origina que los
mismos sean entregados en forma arbitraria, sin el debido registro, firma y
directrices de la forma como deben proceder en caso de deterioro, pérdida o robo
y para la realización del inventario anual que por ley debe practicarse.
 
Recomendación
Que el Presidente de la Asociación determine los procedimientos necesarios para
elaborar un Reglamento de Distribución de Equipo Deportivo, con el objeto de
establecer un control en la asignación de equipos a deportistas de Vuelo Libre,
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para evitar, extravío, pérdida o desocupación de los mismos, así mismo, para
regular la garantía que los usuarios deben dispensar en caso de accidente o
maltrato del equipo asignado.
 
Comentario de los Responsables
Con relación a este hallazgo, la Administración de la Asociación, comenta lo
siguiente: "Actualmente se está en el proceso de recuperación de los bienes, el
cual ya tiene un avance del 70% aproximadamente, para redistribuirlo nuevamente
ya con las normas que se están estableciendo en el Reglamento, el cual ya se
está realizando pero todavía no se encuentra concluido".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo derivado que los comentarios de la administración no lo
desvanecen ya que a la fecha de la auditoría no contaban con dicho reglamento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para los señores Brayan Giovanni Vitola Sutter y
Rolando Mancilla Pèrez, Presidentes y Representantes Legales y Eduardo Mirón  
Romo y Guillermo Alejandro Toralla Calderón, Tesoreros, a razón de CINCO MIL
QUETZALES (Q.5,000.00) para cada uno, sanciones que ascienden a VEINTE
MIL QUETZALES (Q.20,000.00), de conformidad con el artículo 39 numeral 3, del
Decreto número 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
Hallazgo No.2
 
Activos fijos no registrados en Libro de Inventario
 
Condición
Durante el examen efectuado al libro de inventario de activos fijos de la
Asociación, se determinó que algunos de los bienes, no se
encontraban registrados, siendo estos:  1 Aero Remolque (Trike), 1 Refrigerador
Samsung RA 20 VHS c/disp. 7 pies, y  1 Disco duro.  Asi mismo, se constató que 
algunos bienes con características iguales o similares fueron agrupados y
codificados con un mismo número.
 
Criterio
La Circular 3-57, del 1º de diciembre de 1969, se refiere a instrucciones sobre
Inventarios de Oficinas Públicas, Adiciones al Inventario, indica: "Toda adquisición
de bienes no fungibles que ocurra en el transcurso del año y que constituya
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aumento al activo, deberá agregarse a continuación del inventario anterior, previa
reapertura del mismo en el libro autorizado, teniendo cuidado de hacerlo en las
fechas precisas en que se lleve a cabo la adquisición".
 
Causa
Inobservancia de las Normas y Procedimientos establecidos para el control de los
bienes tangibles que conforman el Activo Fijo propiedad de la Asociación.
 
Efecto
La falta de control sobre los bienes de activo fijo propiedad de la Asociación, incide
en el saldo que presenta esta cuenta contable, al no reflejar el verdadero monto
que se tiene en inversión de estos activos.
Asi mismo, esta deficiencia puede ocasionar pérdida o menoscabo del patrimonio
del Estado.
 
Recomendación
Que el Presidente y representante legal de la Asociación, gire sus instrucciones al
Contador de la misma, para que procedan a realizar inventario de la propiedad,
planta y equipo, la cual deberá ser codificada y registrada adecuadamente.
 
Comentario de los Responsables
Al respecto, la Administración realiza el comentario siguiente: "Se adjunta copia
del folio 93 de libro de inventario de activos fijos en donde se observa el registro
del refrigerador".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo derivado que los comentarios de la administración no lo
desvanecen ya que a la fecha de la auditoría no contaban con dicho registro.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para los señores Brayan Giovanni Vitola Sutter y
Rolando Mancilla Pérez, Presidentes y Representantes Legales, así como a los
señores Eduardo Mirón Romo y Guillermo Alejandro Toralla Calderón, Tesoreros,
a razón de CUATRO MIL QUETZALES (Q.4,000.00) para cada uno, sanciones
que ascienden a DIECISEIS MIL QUETZALES (Q.16,000.00), de conformidad con
el artículo 39 numeral 21, del Decreto número 31-2002, del Congreso de la
República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.
 
7. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
De conformidad con el último informe de auditoría practicada a la Asociación,
existen recomendaciones por parte de la Contraloría General de Cuentas, que por
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su importancia ameritaron darle seguimiento, comprobándose que fueron
atendidas la mayoría de las recomendaciones.
 
8. RESPONSABLES DURANTE EL PERÍODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 BRAYAN GIOVANNI VITOLA SUTTER PRESIDENTE 07/12/2003 07/12/2007

2 ROLANDO MANCILLA PEREZ PRESIDENTE 07/12/2007 07/12/2011

3 GUILLERMO ALEJANDRO TORALLA CALDERON TESORERO 07/12/2007 07/12/2011

4 EDUARDO MIRON ROMO TESORERO 07/12/2003 07/12/2007
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9. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
AREA FINANCIERA

CEYLY CASTAÑEDA CONTRERAS DE MEJICANOS

Auditor Gubernamental

FERNANDO RODRIGUEZ TREJO

Supervisor Gubernamental
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10. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA
 
Estructura Orgánica
 
De acuerdo con sus estatutos, la estructura organizacional de la Asociación está
conformada de la siguiente manera: a) Asamblea General, es el órgano superior,
se integra con los miembros de todos los sectores que integran la Asociación. b)
Comité Ejecutivo, se forma por cinco miembros que ocuparán los cargos de
Presidente: quien ejerce su Representación Legal, Secretario, Tesorero, Vocal I y
II c) Organismo Disciplinario y d) Comisión Técnico-Deportiva.
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ANEXOS
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